证券代码: 000683

证券简称: 博源化工

公告编号: 2025-060

内蒙古博源化工股份有限公司 2025 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

□适用 ☑不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

□适用 ☑不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□适用 ☑不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	博源化工	股票代码		000683	
股票上市交易所	深圳证券交易所				
变更前的股票简称(如 有)	远兴能源				
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表		
姓名	华阳		杨祥		
办公地址	鄂尔多斯市东胜区鄂托克西街博源大厦 12 层		鄂尔多斯市东胜区鄂托克西街博源大厦 12 层		
电话	0477-8139874		0477-8139873		
电子信箱	yxny@berun.cc		yxny@berun.cc		

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 ☑否

		本报告期	上年同期	本报告期比上
--	--	------	------	--------

			年同期增减
营业收入 (元)	5, 916, 438, 091. 39	7, 069, 548, 621. 66	-16.31%
归属于上市公司股东的净利润(元)	742, 691, 306. 49	1, 209, 042, 084. 51	-38.57%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	743, 264, 535. 53	1, 208, 437, 877. 66	-38. 49%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	1, 264, 418, 431. 79	1, 361, 190, 244. 90	-7.11%
基本每股收益 (元/股)	0.20	0.32	-37.50%
稀释每股收益 (元/股)	0.20	0.32	-37. 50%
加权平均净资产收益率	4. 98%	8.63%	-3.65%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比 上年度末增减
总资产 (元)	38, 316, 230, 536. 64	35, 875, 856, 859. 30	6.80%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	14, 217, 818, 815. 62	14, 495, 690, 792. 46	-1.92%

3、公司股东数量及持股情况

单位:股

报告期末普通股股东总数	102, 370	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)			0	
前 10 名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)						
III + 4 Th	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
股东名称					股份状态	数量
内蒙古博源控股集团有限公司	境内非国 有法人	30. 18%	1, 122, 491, 995	333, 475, 587	质押	1, 122, 491, 995
中国信达资产管理股份有限公司	国有法人	2.20%	81, 800, 000	0	不适用	0
广东德汇投资管理有限公司一德汇 全球优选私募证券投资基金	境内非国 有法人	1.50%	55, 807, 340	0	不适用	0
中国农业银行股份有限公司一中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	境内非国 有法人	1.04%	38, 671, 900	0	不适用	0
广东德汇投资管理有限公司一德汇 尊享私募证券投资基金	境内非国 有法人	1.00%	37, 191, 300	0	不适用	0
泰康人寿保险有限责任公司一投连 一多策略优选	境内非国 有法人	0.94%	35, 094, 878	0	不适用	0
北京中稷弘立资产管理有限公司	境内非国 有法人	0.87%	32, 300, 995	0	不适用	0
泰康人寿保险有限责任公司一传统 一普通保险产品-019L-CT001深	境内非国 有法人	0.68%	25, 295, 537	0	不适用	0
北京宏道投资管理有限公司一观道 3 号精选私募证券投资基金	境内非国 有法人	0.68%	25, 131, 820	0	不适用	0
广东德汇投资管理有限公司一德汇 优选私募证券投资基金	境内非国 有法人	0.64%	23, 770, 038	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		除公司控股股东内蒙古博源控股集团有限公司与北京中稷弘立资产管理有 限公司为一致行动人外,公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或 属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明(如	前 10 名股东中, "广东德汇投资管理有限公司一德汇全球优选私募证券投资基金"、"广东德汇投资管理有限公司一德汇尊享私募证券投资基金"和"广东德汇投资管理有限公司一德汇优选私募证券投资基金"分别通过信用证券账户持有 36, 382, 100 股、27, 239, 500 股、23, 700, 038 股。					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份 情况 □适用 ☑不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

- □适用 ☑不适用
- 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□适用 ☑不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

□适用 ☑不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

- 5、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
- □适用 ☑不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

- 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况
- □适用 ☑不适用
- 三、重要事项

(一) 公司涉及仲裁情况

2024 年 2 月,公司收到中国国际经济贸易仲裁委员会邮寄的 DC20240377 号增资扩股协议案仲裁通知书(〔2024〕中国贸仲京字第 016053 号)。根据仲裁通知书,中国中煤能源股份有限公司(以下简称中煤能源)因增资扩股协议案向中国国际经济贸易仲裁委员会发起仲裁,要求公司支付探矿权价款差额及其他各项费用合计 23.31 亿元,中国国际经济贸易仲裁委员会已受理此案。详见公司于巨潮资讯网披露的《关于公司涉及仲裁事项的公告》(公告编号: 2024-016)。

2024年6月,中煤能源向中国国际经济贸易仲裁委员会申请仲裁程序中的财产保全,请求查封、冻结公司名下价值99,000万元的财产。中国国际经济贸易仲裁委员会将中煤能源的财产保全申请提交至北京市第二中级人民法院。北京市第二中级人民法院经审查认为,中煤能源的财产保全申请符合法律规定,应予准许,并裁定:查封、冻结公司名下的财产,限额99,000万元,案件申请费5,000元由中煤能源承担。据此,北京市第二中级

人民法院冻结公司持有的北京远兴乾源投资有限责任公司 100%股权和公司持有的乌审旗蒙大矿业有限责任公司 34%股权。详见公司于巨潮资讯网披露的《关于公司部分资产被采取财产保全措施的公告》(公告编号: 2024-040)。

2024 年 9 月,中煤能源再次申请保全公司持有的蒙大矿业 34%股权,内蒙古自治区乌 审旗人民法院裁定:冻结公司持有的蒙大矿业 34%股权(股权预估价值 1,341,024,576.86元)予以保全,冻结期限为两年。详见公司于巨潮资讯网披露的《关于公司部分资产被再 次采取财产保全措施的公告》(公告编号:2024-065)。

由于上述仲裁事项处于尚未裁决状态,根据《企业会计准则第 13 号一或有事项》等规定,公司计提 2024 年度预计负债 18,503.56 万元,此前,公司已就此事项计提了 2023 年度预计负债 96,400 万元,本次计提后,公司累积就上述事项计提预计负债 114,903.56 万元。详见公司于巨潮资讯网披露的《关于计提预计负债的公告》(公告编号: 2024-004)、《关于计提资产减值准备、确认公允价值变动、核销资产及计提预计负债的公告》(公告编号 2025-024)。

(二)公司受到行政处罚情况

2025 年 2 月,公司及相关当事人收到中国证监会内蒙古监管局《行政处罚决定书》 (〔2025〕1 号),依据《证券法》第一百九十七条第二款的规定,中国证监会内蒙古监 管局决定对公司及相关当事人给予警告,并处以罚款。

上述事项详见公司于巨潮资讯网披露的《关于收到中国证券监督管理委员会〈行政处罚决定书〉的公告》(2025-001)。

(三)限制性股票回购注销情况

2025 年 4 月 23 日,公司召开九届二十五次董事会和九届二十三次监事会,审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》。公司 2023 年限制性股票激励计划的激励对象中,有 14 名激励对象离职,22 名激励对象退居二线,3 名激励对象退休,3 名激励对象退休,3 名激励对象退休,3 名激励对象退休,3 名激励对象退休,5 名激励对象因职务调整等需调减授予数量。公司拟回购注销上述激励对象所持有的限制性股票 2,043.75 万股,占公司总股本的 0.55%。公司监事会对本次回购注销限制性股票事项进行核查并发表了意见。2025 年 5 月 15 日,公司召开 2024 年年度股东大会,审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》。

截至 2025 年 5 月 29 日,该部分限制性股票已在中国证券登记结算有限责任公司深圳 分公司办理完成注销手续。

(四) 变更公司名称及证券简称

2025 年 4 月 23 日,公司召开九届二十五次董事会,审议通过了《关于变更公司名称、证券简称的议案》。2025 年 5 月 15 日,公司召开 2024 年年度股东大会,审议通过了《关于变更公司名称、证券简称的议案》。同意将公司名称由"内蒙古远兴能源股份有限公司"变更为"内蒙古博源化工股份有限公司",并同步变更公司英文名称,公司证券简称由"远兴能源"变更为"博源化工"。自 2025 年 5 月 21 日起,公司证券简称由"远兴能源"变更为"博源化工",英文简称由"Yuanxing Energy"变更为"Berun Chemical",公司证券代码"000683"保持不变,详见公司于 2025 年 5 月 21 日在巨潮资讯网披露的《关于变更公司名称、证券简称暨完成工商登记变更的公告》(公告编号: 2025-042)。

(五)公司子公司重大事项

1.2025 年 4 月 20 日,公司控股子公司内蒙古博源银根矿业有限责任公司通过公开竞拍方式,以人民币 120.50 万元获得内蒙古自治区额济纳旗哈达贺休盐湖矿区外围卤水矿普查 2 区探矿权。勘查面积 17.0359 平方公里,探矿权首次登记期限为 5 年,期限届满前可按规定申请延续。详见公司于巨潮资讯网披露的《关于控股子公司竞拍获得探矿权的公告》(公告编号: 2025-019)。

2. 公司于 2025 年 4 月 23 日召开九届二十五次董事会、九届二十三次监事会,审议通过了《关于控股子公司投资建设碳回收综合利用项目的议案》,公司控股子公司银根矿业之全资子公司银根化工拟依托阿拉善塔木素天然碱开发利用项目生产过程中产生的二氧化碳气体及含碱母液,结合风电、光伏发电等绿电资源,规划建设碳回收综合利用 120 万吨/年小苏打项目。详见公司于巨潮资讯网披露的《关于控股子公司投资建设碳回收综合利用项目的公告》(公告编号: 2025-030)。

法定代表人: 戴继锋

内蒙古博源化工股份有限公司 二〇二五年八月六日